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1 Ú V O D

Perkutánní transluminální angioplastika (PTA) periferních tepen představuje

v současné době běžnou metodu léčení ischemické choroby dolních končetin.

Významně se též uplatňuje v koronárním, v renálním, karotickém i mozkovém řečišti.

Jedná se o postup, kterým se odstraňují zúžení a uzávěry tepen nejčastěji balónkovým

katétrem („balónková angioplastika“) z perkutánního přístupu. Výkon je pro nemocného

méně zatěžující než operace v celkové anestézii a je možno jej snadno opakovat. Též

hospitalizace po PTA je významně kratší v porovnání s operací (1, 2).

Historické předpoklady bouřlivého rozvoje PTA byly nejméně trojí:

1) V roce 1953 zavedl Sven Ivar Seldinger poprvé katétr do stehenní tepny bez

její preparace – perkutánně. Tím byla zjednodušena diagnostika a léčba cévních

onemocnění. Perkutánní Seldingerova punkce se stala základním přístupem do cévního

řečiště (3).

2) Dalším faktorem byl prudký rozvoj rentgenové techniky – objev zesilovačů

rentgenového obrazu, rychlé sériografie, digitální subtrakční angiografie atd. (4).

3) Nezanedbatelnou skutečností byl významný nárůst kardiovaskulárních

onemocnění v civilizovaných zemí, který dal podnět k intenzivnímu výzkumu a vývoji

v této oblasti.

První angioplastiku provedli v roce 1964 Charles Theodore Dotter a Melvin Paul

Judkins, kdy pacientům se zúžením nebo uzávěrem stehenních a pánevních tepen

zaváděli katétry postupně větších průměrů (4, 5, 6). Tato metoda se však hodila pouze

pro rovné tepny (např. stehenní), nikoli pro tepny renální a koronární. Vyžadovala též
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stále se zvětšující vstupní punkci. Proto řada autorů usilovala o její zdokonalení.

Nejdále v tomto ohledu postoupil Andreas Roland Grüntzig (1939 - 1985). V roce 1973

zkonstruoval v Curychu balónkový katétr, který je používán dodnes. Vzhledem

k možnosti insuflace balónku lze tímto katétrem docílit na rozdíl do Dotterovy metody

větší dilatace tepny při malé perkutánní punkci. Andreas R. Grüntzig provedl tímto

způsobem poprvé angioplastiku na tepnách dolních končetin v roce 1974, na tepnách

věnčitých v roce 1977 a na tepnách renálních v roce 1978 (4, 6, 7). Od té doby byly ve

světě provedeny angioplastiky u stovek tisíců pacientů.

Mechanizmus účinku balónkového katétru na tepnu

Mechanizmus účinku balónkového katétru na stěnu tepny je několikerý.

Následkem dilatace tepny (overstretching, barotrauma) dochází k ruptuře

aterosklerotického plátu, intimy a části médie s natažením médie – hovoříme o tzv.

remodelaci tepny. Remodelaci obecně definujeme jako změnu průměru tepny. Pozitivní

remodelace („favourable remodelling“) znamená zvětšení průměru tepny (např.

v časných fázích aterosklerózy nebo bezprostředně po dilataci tepny), negativní

remodelace („unfavourable remodelling“) znamená zmenšení jejího průměru (11). Dále

dochází k odtržení intimy od médie neboli k disekci tepny a konečně ke kompresi

(stlačení) plátu do stěny tepny (6, 8, 9, 10 ,11).

Z uvedeného je patrné, že balónková angioplastika tepnu značně traumatizuje,

což vyvolává nepříznivou reakci tkání tepny, jejímž výsledkem může být opětné zúžení

(restenóza) či opětný uzávěr (reokluze) v místě dilatace. Z velké části se jedná o reakci
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podobnou reakci na libovolné trauma v jakékoli tkáni. Zatímco časná reokluze (několik

hodin či dní po výkonu) je způsobena agregací destiček (vznikem destičkového trombu)

v místě poškozeném balónkovou dilatací, a je relativně vzácná (1-2 %), je pozdní

restenóza či reokluze (obvykle v období 3 - 9 měsíců po PTA) způsobena

komplexnějšími mechanizmy, které zahrnují:

1) Časný elastický recoil (stažení) neboli časnou negativní remodelaci

2) Neointimální (myointimální) hyperplázii - tj. bujení buněk intimy a médie s

produkcí extracelulární matrix.

3) Pozdní (negativní) remodelaci tepny

Ad 1) Časný elastický recoil (časná negativní remodelace) nastává do několika

minut či hodin po balónkové dilataci jako reakce na natažení intimy a médie

(overstretching). Implantace stentu efektivně přispívá ke zrušení časného recoilu.

Ad 2) Myointimální hyperplázie čili proliferace buněk intimy a médie po PTA.

Za vlastní příčinu myointimální hyperplázie je považováno poranění tepny při dilataci,

kdy ruptura plátu a odtržení intimy od médie (disekce) vede k hromadění krevních

destiček a leukocytů. Destičky, leukocyty a endotelie produkují chemotaktické faktory,

které atrahují monocyty, makrofágy a polymorfonukleáry z cirkulující krve. Následná

sekrece růstových faktorů destiček, leukocytů a endotelií stimuluje proliferaci a migraci

myocytů médie a intimy s tvorbu extracelulární matrix. Z nejznámějších růstových

faktorů se jedná o růstový faktor destiček (Platelet Derived Growth Factor - PDGF, dále

Interleukin a Transforming Growth Factor β - TGF β). Snížená syntéza endoteliálního

relaxačního faktoru (Endothelium Derived Relaxing Factor - EDRF, NO kysličník
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dusnatý) též může přispívat k myointimální hyperplázii. Výsledkem myointimální

proliferace je opětovné zužování lumen tepny.

Ad 3) Pozdní (negativní) remodelace tepny v důsledku fibroprodukce dokončí

proces restenozy (6, 8, 9, 10, 11, 12).

Za angiograficky významnou restenózu považujeme opětovné zúžení tepny na

≥ 50%. Klinickými příznaky se restenóza může někdy projevit až později při její další

progresi, což patrně souvisí s rozvojem kolaterálního řečiště v místě restenózy (18).

Výskyt pozdní restenózy je v periferních tepnách relativně častý, kolísá v 15 –

70 % v závislosti na lokalizaci, typu a délce původního postižení tepny. Výskyt restenóz

je vysoký zvláště u femoropopliteálních uzávěrů na rozdíl od lézí pánevních tepen (13).

Pozdní restenóza je považována za hlavní limitující faktor úspěšnosti PTA

periferních tepen (11, 13, 14, 15). Je proto logické, že se výzkumem endovaskulárních

intervencí táhne jako červená niť otázka, jakým způsobem lze pozdní restenózu

eliminovat či alespoň omezit. Ve stručném přehledu, který si neklade nároky na úplnost,

lze jmenovat následující metody více či méně efektivní:

- Farmakologické ovlivnění restenózy

- Genová terapie

- Endovaskulární (intravaskulární) brachyterapie

- Kryoplastika

- Stenty, stentgrafty

- Technologie dodávající do místa intevence antiproliferativní látky - lékové

balónkové katétry, lékové stenty, biodegradabilní stenty
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Tyto postupy bojující proti restenóze budou v následujícím textu stručně

charakterizovány s odkazem na literární údaje.

Některé modifikace PTA periferních tepen, kterými se autor ve své výzkumné

činnosti zabýval, budou předmětem samostatných kapitol (laserová angioplastika,

aterektomie, mechanická trombektomie). Jedná se o postupy někdy řazené mezi

„debulking methods“ - metody odstraňující aterotrombotické hmoty. Vývoj těchto

metod opět úzce souvisel se snahou omezit restenózu: Teoretický předpoklad zněl, že

odstraněním aterotrombotických hmot minimalizujeme nutnost následné balónkové

dilatace, a tím předcházíme barotraumatu majícího za následek proliferativní odpověď

stěny tepny. V praxi je však situace mnohem složitější, jak bude patrno v příslušných

kapitolách.

Farmakologické ovlivnění restenózy

Bylo vyzkoušeno značné množství farmak inhibující myointimální hyperplázii

(16, 17, 18). Jednalo se např. o antiagregancia (aspirin, clopidogrel, analoga

prostacyclinu), antikoagulancia (heparin, hirudin), blokátory kalciového kanálu

(nifedipin, diltiazem), angiotensin II blokátory (candesartan), antiproliferativní látky

(kortikosteroidy, kolchicin), cytostatika (tranilast), statiny atd. Zklamáním však bylo, že

se v klinických studiích neprokázal dlouhodobější efekt na restenózu u žádné z těchto

látek (16, 17, 18).
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Genová terapie

V poslední době se stala méně atraktivní v souvislosti s užívání lékových

balónkových katétrů a stentů s obsahem sirolimu a paclitaxelu, které zčásti přebraly


[…]


effective method in the treatment of peripheral arterial thromboembolic occlusions

[19], publikovaný v roce 2010, shrnuje naše první zkušenosti s katétrem Rotarex.

Jednalo se o pilotní studii s cílem potvrdit bezpečnost a efektivitu mechanické

trombektomie katétrem Rotarex. Byli zařazeni pacienti s akutními a subakutními

příznaky ischemické choroby dolních končetin. Průměrná délka trvání obtíží byla 14 dní

(od 2 do 180 dní). Podmínkou provedení mechanické trombektomie Rotarexem byly

kromě této symptomatologie buď typický angiografický obraz tromboembolického

uzávěru, anebo alespoň možnost snadného proniknutí uzávěrem pomocí vodiče. Léčeno

bylo 40 pacientů, u kterých bylo provedeno 43 intervencí. Angiografického úspěchu

bylo dosaženo v 95 %. Hlavní komplikací byla přechodná periferní embolizace v 9 %,

kterou se podařilo vyřešit v rámci výkonu nebo těsně po něm. K perforaci fibulární

tepny došlo v 1 případě, neobjevily se žádné klinické příznaky ani následky. Četnost

přežití bez amputace za období 6 měsíců byla 91 %. Uzavírali jsme, že se jedná o

metodu bezpečnou a efektivní.

Práce Mechanical thrombectomy using the Rotarex catheter in the

treatment of acute and subacute occlusions of peripheral arteries: immediate

results, long-term follow-up [20] byla publikována v roce 2013. Jednalo se o interim

analýzu prospektivní studie z našeho centra (Oblastní nemocnice Kladno) zabývající se

léčením akutních a subakutních uzávěrů periferních tepen mechanickou trombektomií
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katétrem Rotarex. Do studie byli postupně zařazeni pacienti bez výběru („all comers

study”) s akutními nebo subakutním příznaky ischemické choroby dolních končetin.

Jako akutní příznaky byly definovány obtíže trvající < 14 dní, jako subakutní obtíže

trvající > 14 dní a < 3 měsíce (23, 24). Bylo provedeno 73 intervencí u 65 pacientů.

Primárního úspěchu bylo dosaženo v 95 %. Periferní embolizace se objevila v 6 %.

Primární kumulativní průchodnosti byli 56% za 6 měsíců, 47% za 12 měsíců, 41% za 18

měsíců, 37% za 24 měsíců, 33% za 30 měsíců a 29 % za 36 měsíců. Četnost přežití bez

amputace za období 36 měsíců činila 90 %.

Publikace Percutaneous mechanical thrombectomy in the treatment of acute

and subacute occlusions of the peripheral arteries and bypasses [21] vyšla v roce

2016. Pokračuje v analýze naší studie s mechanickou trombektomií katétrem Rotarex.

U 113 pacientů bylo provedeno 128 výkonů. Angiografické úspěšnosti bylo dosaženo

v 93,8 %. Novým nežádoucím účinkem bylo odlomení hrotu katétru Rotarex, ke

kterému došlo u 1 pacienta. Stalo se tak ve vinutém pánevním řečišti při cross-over

přístupu s cílem rekanalizovat společnou stehenní tepnu, ve které byl přítomen embolus.

Fragment katétru musel být odstraněn chirurgicky. Primární kumulativní průchodnosti

byly 70,7 % za 6 měsíců, 37,8 % za 12 měsíců, 33,1 % za 18 měsíců, 30,3 % za 24, 30,

36, 42 měsíců. Četnost přežití bez amputace za období 42 měsíců činila 90 %. Dále

jsme v této publikaci podrobněji analyzovali faktory, které mohou ovlivnit vznik

retrombózy a periferní embolizace. Retrombóza byla statisticky významně častější u

intervencí v bypassech než nativních tepnách, u delších okluzí a u špatného stavu

bércového řečiště. Periferní embolizace byla významně častější u pacientů s krátkým
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trváním symptomatologie. Etiologie uzávěru (embolie vs trombóza) vliv na retrombózu,

resp. periferní embolizaci neměla.

2.5.3 Závěry pro klinickou praxi - současný význam mechanické trombektomie

katétrem Rotarex v léčbě akutních a subakutních uzávěrů periferních tepen

Mechanická trombektomie Rotarexem představuje moderní a rovnocennou

alternativu intraarteriální trombolýzy v léčbě akutních a subakutních uzávěrů především

infrainguinálních tepen. Zatím není mechanická trombektomie schopna nahradit

trombolýzu ve všech případech, ale pokud bude vyřešena problematika mechanické

trombektomie bércových tepen, pak tato situace pravděpodobně nastane.

Porovnání obou metod shrnuje tabulka č. 1 - částečně dle (3).

Z výše uvedeného je patrné, že v léčbě infrainguinálních akutních a subakutních

uzávěrů tepen dolních končetin bychom měli dávat přednost mechanické trombektomii

před trombolýzou, pokud nejsou převážně postiženy bércové tepny. Oba výkony lze

také kombinovat - mechanickou trombektomii ve femoropopliteálním řečišti

kombinovat s trombolýzou bércových tepen. Tím se sníží dávka trombolytika a doba

jeho podávání. Výhody mechanické trombektomie oproti trombolýze vyniknou u

starších a polymorbidních pacientů, kterých je v klinické praxi většina.
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Tab. 1 Porovnání mechanické trombektomie Rotarexem s intraarteriální

trombolýzou

Trombektomie Rotarexem Intraarteriální trombolýza

kratší doba výkonu, obvykle jedno sezení trvá i několik dní, nutné opakované

angiografie

žádné kontraindikace výkonu kontraindikace trombolýzy

vysoká primární úspěšnost primární úspěšnost menší

komplikace vzácné častější komplikace i fatální

krátká hospitalizace delší hospitalizace

není nutná intenzivní péče po výkonu nutné intenzivní monitorování

ALE: nemožnost intervence v bércových

tepnách (kromě proximálních segmentů)

vhodná i pro bércové tepny
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