Oponentský posudek habilitační práce:

ANGIOPLASTIKA PERIFERNÍCH TEPEN – SOUČASNÝ KLINICKÝ VÝZNAM NĚKTERÝCH MODIFIKACÍ TÉTO METODY

Autor: MUDr. František Staněk, UNIVERSITA KARLOVA, 3 LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Autor v úvodní kapitole zevrubně probral vývoj perkutánních vaskulárních intervencí na tepnách dolních končetin a jejich jednotlivé modalitty s rozbohem možností ovlivnění jak primární úspěšnosti, tak dlouhodobé průchodnosti. Zde bych autorovi, kromě korekcí některých nepřesných či neúplných informací doporučil rozvést stať týkající se endovaskulárních stentů, které jsou v léčbě pacientů s ICH DK významně užívány, především co se týče popisu jejich konstrukce – ocelové, nitinolové, balon-expandabilní či samo-expandabilní a z toho vyplývající klinické indikace.

Co se týče statí, popisující vybrané modifikace angioplastiky periferních tepen, zde oceňuji, že autor prezentuje své vlastní zkušenosti s těmito modifikacemi, i když co se týče laserové angioplastiky jsou to zkušenosti spíše experimentální či klinické zkušenosti z počátku používání této metody z konce dvacátého století. Jak autor správně uvádí, všeobecné rozšíření této modifikace periferní angioplastiky nebylo dosaženo a ojedinele se využívá k rekanalizaci in-stent restenozy či masivně kalcifikovaných uzávěrů ve femoropopliteální a podkolení oblasti, kde dle některých autorů zvyšuje primární úspěšnost procedury. Stejně závěry platí i pro užití ultrazvukem kontrolované angioplastiky končetinových tepen. Ostatní kapitoly týkající se Aterectomie, Katéetrové léčby akutní a subakutní ischemie a Mechanické trombectomie akutních a subakutních uzávěrů tepen dolních končetin hodnotím, až na některé formální nepřesnosti, jako dobře zpracované, vyplývající z vlastních autorových zkušeností. Na základě vlastních zkušeností s metodami mechanické trombectomie systémem Rotarex (cca 70 případů ročně) a lokální kontinuální trombolýzy tepen dolních končetin (cca 150 případů ročně) bych však varoval před přeceňování schopnosti systému mechanické rekanalizace docílit kompletní lýzy trombosy nasedlé na aterosklerotické postižení především u tepen většího průměru či fragmentaci a následné odsátí velkých embolů z oblasti ilické či femoropopliteální. Nedostatečná mechanická trombectomie je následně spojena, oproti užití lokální kontinuální trombolýzy, s větší pravděpodobností implantace stentu k fixaci reziduální trombosy se všemi jejími negativními důsledky a komplikacemi. Dle našeho názoru je tato metodika metodou volby u pacientů s kontraindikací trombolýzy, starých a nespolupracujících pacientů, kde je trombolýza zatížena vysokým rizikem především krvácivých komplikací a u krátkých uzávěrů, kde tato metodika disponuje vysokou primární úspěšností a minimálním rizikem komplikací. Dlouhodobá průchodnost léčby akutních a subakutních aterotrombotických uzávěrů tepen dolních končetin je poté dána nutností užití adjuvantní terapie vlastní aterosklerotické léze, tj. nutností užití prosté angioplastiky, angioplastiky s implantací stentu či užití drug eluted technologií a dále lokalizací a rozsahem léze. U embolických uzávěrů je to poté především účinnou a vesměs doživotní antikoagulační terapií zabraňující recidivě embolizace.

Formální připomínky k práci uvádím ve výčtu níže. Připomínky se vždy vztahují k zvýrazněnému textu v originálu autorovi práce a jsou členěny dle stránek.

Str 6 . Jak významně se uplatňuje perkutánní angioplastika ev. implantace stentu v mozkovém řečišti, když její výsledky jsou velmi diskutabilní a horší, než agresivní konzervativní postup? (SAMMPRIS , VISSIT study)

Str.9 – Tolerance ischemie nesouvisí pouze s rozvojem kolaterálního řečiště, ale i s ischemickým preconditioning a metabolickou adaptací tkání na ischemii v tepenném řečišti za stenozou či uzávěrem

Str 9: Ještě větší míra restenozy je v oblasti bérkových tepen

Srt 9: Biodegradabilní stenty není primárně technologie, která do místa intervence dodává antiproliferativní látky. Tak jako u metalických stentů musí být i na biodegradabilní stenty navázáno léčivo

Str. 13 Intervencionisty – není české slovo

Str. 14 Ještě větší míra restenozy je v oblasti bérkových tepen

Str. 15: Je třeba specifikovat, že se jedná o periferní stentgrafty, protože stentgrafty pro aortální intervence mohou být i s ocelovým skeletem a bylo by vhodné rozvést jejich 2 typy a to samoexpandabilní a ballon expandabilní a jejich rozdíly a indikace.

Str. 23 mortalita v Katsanosově metaanalýze je signifikantně vyšší ve skupině s drug eluted technologiemi již od 2 roku sledování

Str. 55 – zhodnocení významu aterektomie – velmi pozitivní výsledky dosahuje užití většiny debulking procedur včetně aterektomie v kombinaci s DEB, kdy se výrazně snižuje riziko restenozy ve srovnání s prostou PTA, implantací stentu či DEB PTA a to především u masivně kalcifikovaných lézí (např. Lichtenberg M., Korosoglou G., Atherectomy plus antirestenotic therapy for SFA lesions: evolving evidence for better patency rates in complex lesions, The Journal of Cardiovascular Surgery, 2019/02)

Srt 55: Dle mého názoru je možno aterektomie především ve spojitosti s DEB už nyní lze rutinně doporučit právě v oblastech problematických pro implantaci stentu a u masivně kalcifikovaných lézí

Srt 59 – Tyto anatomické nálezy je komplikované rozhodnout i při vyšetření ultrazvukem a to především u masivně kalcifikovaných tepen

Srt 59: Takto jednoznačný názor bych nesdílel. Dle našich dlouhodobých zkušeností je možno pacienta k PTA bez předchozí CT či MR angiografie indikovat pouze tak v 30%, kdy se jedná o většinou fokální postižení. Pokud se jedná o difusní postižení a navíc masivně kalcifikované léze, kde ultrazvukové vyšetření selhává se provádí invazivní diagnostická angiografie občas zbytečně, jelikož pacient je poté indikován buď ke konzervativnímu postupu či cévně chirurgické rekonstrukci

Str 62: Velmi diskutabilní tvrzení. Lze jen souhlasit, že oproti angiografii u pacientů, kteří jsou dobře vyšetřitelní, se dá na základě ultrazvuku a především doplerometrického vyšetření, lépe rozhodnout, jestli je časná restenosa po PTA hemodynamicky významná, či ne. Hodnocení rozsahu disekce, či přítomnosti trombu je vzhledem k rozlišovacím schopnostem externího UZ téměř nemožné (možné pouze IVUS či lépe OCT). Především u kalcifikovaných stenoz, u

obézních pacientů či ilických tepen morfoloická senzitivita a specifita těchto morfoloických obrazů exponenciálně klesá. Další potenciální nevýhody UZ guided intervencí je nebezpečí poranění periferních větví či parenchymatozních orgánů(ledviny) vodičem a špatná detekce periferní embolizace jako komplikace intervence

Str 69 . Podle epidemiologických studií z posledních let je etiologie uzávěrů tepen dolních končetin 40% embolická, 40% aterotrombotická a 20% jsou trombotické uzávěry předchozích cévních rekonstrukcí

Str 70 Nevím, co tím autor přesně myslí, ale aterosklerotický plát je jasně definovaná anatomická jednotka a ten žádný trombus neobsahuje. Na aterosklerotický plát může nasedat tromboza a poté se správně hovoří o aterotrombotickém uzávěru. Pokud je etiologií akutního uzávěru embolus, poté hovoříme o embolické etiologii uzávěru, který může být komplikován narostlou trombosou většinou po první větší kolaterálu, která zajistí perfusi řečiště pod uzávěrem

Str 72 V dnešní době moderní pracoviště cévní chirurgie provádějí výkony charakteru trombectomie či embolectomie standardně pod rtg kontrolou, včetně užití Fogartyho katetru zaváděných po vodiči

Str 72 . Nejčastější komplikací embol či trombectomie Fogartyho katetrem je disekce tepny, především při aterotrombotické etiologii uzávěru či aterosklerotickém poškození tepen pod uzávěrem

Str 74: Streptokináza se pro lokální trombolýzu již dávno neužívá

Str 75 Doplnil bych a v místě zavedení zavaděče do cévního systému(zde je největší riziko vzniku trombosy při neadekvátní antikoagulaci Heparinem)

Str 76 Pokud je lokální kontinuální trombolýza monitorována a je upravována dávka trombololytika dle pravidelných odběrů míry koagulace, je významný pokles hladiny fibrinogenu výjimečný, stejně jako nutnost ukončení trombolýzy z důvodu poklesu fibrinogenu pod hodnotu 1,0g/l

Str 77 Všeobecně se užívá místo autorem udávaného označení lokální infusní trombolýzy název lokální kontinuální trombolýza

Str. 78 Metaanalýza je recentní pouze datem publikace. 5 ze 6 studií, které byly do metaanalýzy zahrnuty byly provedeny mezi lety 1991 a 1998 a poslední, která byla publikována v roce 2015 není randomizovaná studie, ale pouze retrospektivně observační, tedy s velmi omezenou výpovědní hodnotou. Vzhledem k našim dlouholetým zkušenostem s lokální kontinuální trombolýzou u pacientů s akutním či subakutním uzávěrem s provedením cca 150 trombolýz ročně, hodnotíme tuto metodu jako velmi bezpečnou s přiměřením rizikem krvácivých komplikací a vysokou primární úspěšností se záchranou končetiny. V některých případech – periferní typ uzávěru s progresí do bércevého řečiště se jedná o nejúčinnější metodu těžko nahraditelnou metodami mechanické trombectomie či otevřenou cévně chirurgickou léčbou. Je velmi problematické v dnešní době hodnotit a srovnávat efektivitu

lokální trombolýzy a otevřené chirurgie při absenci recentních randomizovaných studií i z důvodu progresivního rozvoje adjuvantních metod po lokální trombolýze – implantace stentu, užití drug eluted technologií, které oproti cévně chirurgickému přístupu, který se za posledních 50 let nezměnil, podstatně zlepšil výsledky endovaskulární léčby.

Str 80(I) Další nevýhodou aspirační tromb či spíše embolectomie je nemožnost aspirace větších, solidních embolů, jelikož je není možno nasát do katetru a při vytahování jsou ztraceny při průchodu zavaděčem

Str 80(II) Toto konstatování bych z tématu adjuvantní techniky po trombolýze vypustil, protože je to spíše všeobecná strategie léčby exulcerovaných stenoz s periferní embolizací, než aby to bylo doporučení, jakým způsobem by měla být řešena reziduální trombose v rámci lokální trombolýzy. Zde se doporučuje protrahovat trombolýzu k dosažení kompletního lytického efektu a tím se vyhnout implantaci stentu.

Str 89 Arrow – Trerotola katetr bych do tohoto přehledu vůbec neudával, jelikož je užíván jen pro léčbu uzávěrů A-V shuntů či A-V syntetických fistulí ev. ileofemorální trombosy či plicní embolie. V tepenném řečišti se vůbec neužívá pro 100% pravděpodobnost periferní embolizace.

Str 93 Kromě implantace stentu, kterého se v oblasti infrainguinální snažíme vyhnout, je třeba zvážit podání lokální trombolýzy k dosažení úplného odstranění trombotického materiálu. Především, pokud je řešený uzávěr delší 20 a více centimetrů, je poté nutné, při strategii fixace reziduální trombosy stentem, užití vícero stentů či dlouhých stentů, které může být komplikováno zvýšeným rizikem periferní embolizace a v infrainguinální lokalizaci extenzivně zhoršují dlouhodobou průchodnost.

Str 94 Řešit periferní embolizaci organizovaného trombotického materiálu či dokonce uvolněného ateromu z plátu protidestičkovými IIb/IIIa inhibitory má minimální naději na úspěch. Jedinou indikací může být tzv. „no reflow“ fenomén, daný nekontrolovanou aktivací destiček při užití mechanické rekanalizace. Podstatně účinnější je užití lokální trombolýzy, která je schopná rekanalizovat embolický materiál či narostlou trombosu, ale samozřejmě není schopna rozpustit solidní aterosklerotický plát

Str 96 Těžko srovnávat trombolýtické studie staré více jak 20 let v té době s velmi omezenými možnostmi následné léčby po trombolýze s recentními studii prezentující výsledky mechanické trombembolectomie s využitím moderní adjuvantní terapie včetně drug eluted technologií a moderní farmakologické léčby.

V Ostravě dne 28.2.2020

MUDr. Dušan Kučera, Ph.D., MBA